

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA CNPJ: 87.613.089/0001-40 Telefone: (55) 3551-3400 Endereço: Praça Tenente Portela, 23 - Centro CEP: 98500-000 - Tenente Portela	DISPENSA DE LICITAÇÃO Nr.: 7/2026
	Processo Adm.: 24/2026 Data do Processo: 13/02/2026

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 24/2026
b) Nr. Licitação: 7/2026 - DL
c) Modalidade: Dispensa de licitação
d) Data de Homologação: 19/02/2026
e) Objeto da Licitação: *Contratação de empresa do ramo para fornecimento de peças para os veículos ônibus placas ISV1708 e ônibus placas IPH6347.*

Lote: 1

Participante: MECANICA MANTELLI LTDA - ME

CNPJ: 93.252.799/0001-94

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Kit Motor.	4,000	KIT	782,00	3.128,00
2	Jogo bronzina biela	1,000	JG	1.248,00	1.248,00
3	Jogo bronzina mancal.	1,000	JG	1.037,00	1.037,00
4	Arruela encosto.	1,000	UN	306,00	306,00
5	Bucha biela.	4,000	UN	105,50	422,00
6	Bucha comando	1,000	UN	80,00	80,00
7	Bomba óleo.	1,000	UN	697,00	697,00
8	Bomba da água	1,000	UN	350,00	350,00
9	Jogo de juntas.	1,000	JG	1.110,00	1.110,00
10	Guias	8,000	UN	25,00	200,00
11	Sedes	8,000	UN	99,00	792,00
12	Válvula admissão	4,000	UN	51,00	204,00
13	Válvula de escape.	4,000	UN	60,00	240,00
14	Jogo de parafusos de cabeçote	1,000	JG	648,00	648,00
15	Parafusos de biela	8,000	UN	45,00	360,00
16	Filtro motor.	1,000	UN	90,00	90,00
17	Filtro do diesel	1,000	UN	140,00	140,00
18	Óleo motor (litros)	10,000	L	23,00	230,00
19	Retifica completa.	1,000	UN	6.300,00	6.300,00
Total do Participante:					17.582,00

Lote: 2**Participante: MECANICA MANTELLI LTDA - ME****CNPJ: 93.252.799/0001-94**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
20	Turbina.	1,000	UN	5.860,00	5.860,00
21	Bomba de óleo.	1,000	UN	1.190,00	1.190,00
22	Jogo anel encosto	1,000	JG	120,00	120,00
23	Jogo bronzina biela.	1,000	JG	465,00	465,00
24	Jogo bronzina mancal;	1,000	JG	816,00	816,00
25	Kit motor;	4,000	KIT	1.122,00	4.488,00
26	Bomba de água com carcaça	1,000	UN	1.564,00	1.564,00
27	Biela;	1,000	UN	910,00	910,00
28	Bucha biela;	4,000	UN	70,00	280,00
29	Guias;	12,000	UN	19,00	228,00
30	Sedes;	12,000	UN	38,00	456,00
31	Válvula admissão;	8,000	UN	45,00	360,00
32	Válvula escape;	4,000	UN	56,00	224,00
33	Jogo juntas;	1,000	JG	1.955,00	1.955,00
34	Termostato;	1,000	UN	130,00	130,00
35	Parafuso biela	8,000	UN	32,00	256,00
36	Jogo parafuso cabeçote.	1,000	JG	536,00	536,00
37	Filtro motor;	1,000	UN	90,00	90,00
38	Retifica completa;	1,000	UN	5.700,00	5.700,00

Total do Participante: 25.628,00**Total Geral: 43.210,00****02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):**

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Ensino Fundamental - Transporte Escolar MDE	13.008.12.361.0013.2076.3.3.90.30.00	R\$ 10.802,50
Ensino Infantil Pré Escola - Transporte Escolar MDE	13.018.12.365.0013.2086.3.3.90.30.00	R\$ 10.802,50
Ensino Infantil Creche - Transporte Escolar MDE	13.027.12.365.0013.2095.3.3.90.30.00	R\$ 10.802,50
Ensino Fundamental - Transporte Escolar Estadual	13.007.12.361.0013.2075.3.3.90.30.00	R\$ 10.802,50

Tenente Portela, 19/02/2026

ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal